
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
« J * /  " 2 0 *^ Г .

Регистрационный №_
Российская Федерация 
Новгородская область

КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.10.2023 №61/2 
Великий Новгород

О внесении изменений в постановление комитета по тарифной политике 
Новгородской области от 16.12.2020 № 75/6

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения 
и водоотведения», от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных 
и производственных программах организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Приказом 
Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 года № 1746-э 
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения», Положением о комитете 
по тарифной политике Новгородской области, утвержденным 
постановлением Правительства Новгородской области от 21.07.2016 № 258, 
комитет по тарифной политике Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление комитета по тарифной политике 
Новгородской области от 16.12.2020 №75/6 «О производственной программе, 
долгосрочных параметрах регулирования и тарифах в сфере холодного 
водоснабжения и водоотведения общества с ограниченной ответственностью 
«Строительное Управление № 53» на 2021 - 2025 годы» изменения:

1.1. Изложить таблицу раздела 2 приложения № 1 в редакции:



2

№
п/п Наименование мероприятия

1 2

2021 год

Водоснабжение

1. Ремонт (замена) водопровода длиной 50 м ф75 мм и 2-х задвижек ф80 мм 
Валдайский район, с. Яжелбицы, ул. Усадьба, д. 8

2. Ремонт (замена) водопровода длиной 350 м фбЗ мм ПЭ Валдайский район, с. 
Яжелбицы, ул. Усадьба, от д. 3 до КНС

3. Ремонт (замена) водопровода длиной 300 м ф50 мм ПЭ Валдайский район, с. 
Яжелбицы, ул. Усадьба, от КНС до д. 276 по ул. Центральной

4. Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф50 мм ПЭ Валдайский район, д. 
Кирилловщина, от скважины №  1989 до ВНБ

5. Ремонт (замена) водопровода длиной 100 м ф32 мм ПЭ Валдайский район, д. 
Любница, ул. Молодёжная

6. Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф32 мм ПЭ с установкой ж/б колодца ф1 
м Валдайский район, д. Костково, ул. Молодёжная

7. Замена 2-х задвижек ф 100 мм на водопроводе Валдайский район, д. Семёновщина

8. Замена трубопровода канализации длиной 30 м диаметром 160 мм д. Семёновщина

9. Ремонт (замена) стального водопровода длиной б м фЮО мм Валдайский район, с. 
Яжелбицы, скважина №  33-080

10. Капитальный ремонт крыши артезианской скважины № 10617 д. Ивантеево

11. Ремонт водопроводных колодцев в г. Валдае (10 шт.)

12. Замена задвижки ф 100 мм на водопроводе г. Валдай, пр. Васильева, д. 21

13. Ремонт ж/б колодца д. 1 м с заменой арматуры в гаражном комплексе по ул. Победы 
г. Валдай

14. Установка задвижки ф 150 мм на водопроводе с установкой ж/б колодца д. 1 м г. 
Валдай, перекресток улиц Пролетарская и Ручьевская

17. Ремонт (замена) забора из сетки "рабица" по периметру первого пояса зоны 
санитарной охраны 30-ти артезианских скважин (4796 пог. м) высотой 2 м

18. Ремонт (замена) водопровода длиной 10 м ф 1 10 мм ПЭ, замена задвижки ф 100 мм с 
восстановлением асфальтобетонного покрытия ул. Радищева - ул. Кирова

19. Ремонт (замена) водопровода на БОС длиной 200 м ф40 мм ПЭ, переврезка 2-х 
водопроводных линий Валдайский район, пос. Короцко

Водоотведение (полный цикл)



3

1. Ремонт канализационных колодцев (13 шт.) с. Яжелбицы

2.
Капитальный ремонт встроенного отстойника системы аэрации - замена 
металлического пластинчатого модуля БОС с. Яжелбицы Валдайского района

3.
Капитальный ремонт кровли здания аэротенков БОС Новгородская область, 
Валдайский район, с. Яжелбицы

4. Ремонт кирпичной кладки стен административного здания БОС с. Яжелбицы

5.
Капитальный ремонт крыши здания насосной БОС, Новгородская область, 
Валдайский район, пос. Короцко

Водоотведение (пропуск стоков)

1. Ремонт канализационных колодцев (13 шт.) с. Яжелбицы

2. М онтаж преобразователя частоты на главной КНС г. Валдай ул. Белова

Водоотведение (очистка стоков)

1.
Капитальный ремонт встроенного отстойника системы аэрации - замена 
металлического пластинчатого модуля БОС с. Яжелбицы Валдайского района

2.
Капитальный ремонт крыши здания насосной БОС, Новгородская область, 
Валдайский район, пос. Короцко

2022 год

Водоснабжение

1.
Ремонт (замена) водопровода длиной 300 м фбЗ мм Валдайский район, с. Яжелбицы, 
ул. Усадьба

2.
Ремонт (замена) водопровода длиной 50 м ф75 мм и 2-х задвижек ф80 мм 
Валдайский район, с. Яжелбицы, ул. Усадьба, д. 8

3.
Ремонт (замена) стального водопровода длиной 6 м фЮО мм Валдайский район, с. 
Яжелбицы, скважина №  33-080

4.
Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф50 мм ПЭ Валдайский район, д. 
Кирилловщина, от скважины №  1989 до ВНБ

5.
Ремонт (замена) водопровода длиной 100 м ф32 мм ПЭ Валдайский район, д. 
Любница, ул. Молодёжная

6.
Ремонт (замена) водопровода длиной 335 м ф50 мм ПЭ, Валдайский район, д. 
Любница

7.
Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф32 мм ПЭ с установкой ж/б колодца ф 1 
м Валдайский район, д. Костково, ул. Молодёжная

8. Ремонт водопровода Ду 100 мм Валдайский район, д. Костково

9. Замена трубопровода канализации длиной 30 м диаметром 160 мм д. Семёновщина



4

10. Капитальный ремонт крыши артезианской скважины №  10617 д. Ивантеево

и. Монтаж компрессора на станции водоподготовки на скважине №  10501

12. Ремонт водопроводных колодцев в г. Валдае (10 шт.)

13.
Ремонт (замена) водопровода длиной 20 м ф 110 мм ПЭ от скважины №  1885 с 
устройством ж/б смотрового колодца ф 1,5 м и монтажом 2-х задвижек ф 100 мм г. 
Валдай, с. Зимогорье, ул. Хвойная

14.
Ремонт (замена) водопровода длиной 60 м ф 50 мм ПЭ к дому №  8 с устройством 
ж/б смотрового колодца ф 1,5 м г. Валдай, ул. Песчаная

15.
Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф 110 мм ПЭ от скважины №  7-67 в с. 
Зимогорье с устройством ж/б смотрового колодца ф1,5 м и монтажом задвижки ф 
100 мм и обратного клапана ф 100 мм

16.
Ремонт (замена) водопровода длиной 10 м ф 110 мм ПЭ, замена задвижки ф 100 мм с
восстановлением асфальтобетонного покрытия ул. Радищева - ул. Кирова

17.
Ремонт (замена) водопровода длиной 90 м ф150 мм ПЭ и длиной 60 м диаметром 
110 мм г. Валдай, ул. Георгиевская, ул. М .Уткиной, ул. Пролетарская, ул. 
Мелиораторов, ул. Пролетарская, ул. Колхозная

18.

Замена счетчиков воды в М КД в количестве 14 шт.: ул. К.Маркса д. 5, ул. 
Молодёжная д. 8, ул. Студгородок д. 1, ул. Радищева д. 70, ул. Радищева д. 36, ул. 
Октябрьская д. 20/21, пр. Васильева д. 25, ул. Труда д. 4, ул. Труда д. 55/58, ул. 
Труда д. 41 А, пр. Комсомольский д. 50, ул. Гоголя д. 14, ул. Радищева д. 68, ул. 
Песчаная д. 20

19.
Ремонт водопровода Ду 25-100 мм (хомуты, муфты) г. Валдай, ул. Чехова, ул. 
Победы, ул. Павлова, ул. Механизаторов, ул. Колхозная, ул. Пролетарская, ул. 
Ломоносова

20. Замена задвижки ф 100 мм на водопроводе г. Валдай, пр. Васильева, д. 21

21. Ремонт (замена) забора 400 м по периметру ЗСО

22.
Монтаж преобразователя частоты на скважине 7-67 г. Валдай, с. Зимогорье, ул. 
Заводская

23.
Ремонт (замена) водопровода на БОС длиной 200 м ф40 мм ПЭ, переврезка 2-х 
водопроводных линий Валдайский район, пос. Короцко

24.
Монтаж преобразователя частоты Валдайский район, пос. Короцко, скважина №  46- 
56

25. Ремонт водопровода Ду 50 мм, 100 мм Валдайский район, с. Едрово

Водоотведение (полный цикл)

1. Ремонт канализационных колодцев в г. Валдае (10 шт.)

2. Замена насоса КНС (ПМК) ул. Мелиораторов

3. Монтале промежуточного канализационного колодца глубиной З м г .  Валдай, ул.



5

Ветеранов, д. 5

4. Замена трубопровода канализации длиной 50 м диаметром 200 мм ул. Труда, 57 с 
повреждением асфальтного покрытия

5. Монтаж задвижки на вводе в КНС Техникум с устройством нового ж/б колодца д. 1 
м

6. Замена участка напорного канализационного коллектора диаметром 110 мм ПЭ 
длиной 4 м, монтаж смотрового железобетонного колодца диаметром 1 м

7. Замена участка самотечной канализации диаметром 280 х 17,5 мм длиной 100 м, г. 
Валдай, ул. Мелиораторов

8. Замена запорной арматуры Д у 100 мм, Ду 150 мм, Ду 200 мм (задвижки, клапана) г. 
Валдай, КНС ул. Ручьевская, КНС ул. Белова, д. 2а

9. Замена запорной арматуры Д у 200 мм (обратный клапан) г. Валдай, ГКНС ул. 
Белова, д. 11

10. Замена запорной арматуры Ду 500 мм (задвижка) г. Валдай, КНС ул. Белова, д. 2а

11. М онтаж преобразователя частоты Валдайский район, пос. Короцко, БОС

12. Замена электродвигателя 132М на КНС Валдайский район, с. Едрово, ул. Сосновая

Водоотведение (пропуск стоков)

1.
Монтаж промежуточного канализационного колодца глубиной З м г .  Валдай, ул. 
Ветеранов, д. 5

Водоотведение (очистка стоков)

1. Ремонт кирпичной кладки стен административного здания БОС с. Яжелбицы

2. Ремонт канализационных колодцев (13 шт.) с. Яжелбицы

2023 год

Водоснабжение

1.
Ремонт (замена) водопровода длиной 130 м ф32 мм ПЭ Валдайский район, д. 
Большое Замошье

2. Ремонт водонапорной башни. Валдайский район д. Кирилловщина

3. Ремонт водонапорной башни. Валдайский район д. Мирохны

4.
Ремонт водопроводного колодца 1 шт. (замена крышки с люком диам. 1 м)
Валдайский район д. Мирохны

5. Ремонт водонапорной башни (поселок). Валдайский район д. Любница

6.
Ремонт водопровода в колодце (убрать железо, замена запорной арматуры). 
Валдайский район д. Ермошкино

7. Ремонт водопроводного колодца 4 шт. (замена крышки с люком диам. 1 м)



6

Валдайский район с. Яжелбицы

8. Замена транзитного водопровода в г. Валдае пр. Комсомольский д. 50 65 м Ду 32

9. Замена водопровода ул. Гражданская д. 4 80 м Ду 50

10. Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Радищева от ул. Победы 
до ул. Октябрьской (1531 м)

И . Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Колхозной (600 м) в г. 
Валдай

12.
Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Октябрьская: от ул. Труда 
до Собора, далее по ул. Ленина (610 м), по ул. Труда и ул. Луначарского до 
Комсомольского (455 м) в г. Валдай

13. Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Пролетарской и ул. 
Георгиевской (975 м) в г. Валдай

Водоотведение (полный цикл)

1. Замена трубопровода канализации длиной 30 м диаметром 200 мм Валдайский 
район д. Семёновщина (рядом с домом №  92)

2. Замена участка канализации п. Короцко 40 м

3. Ремонт участка канализации (ИК-4) 704 м Ду 250

4. Ремонт канализационных колодцев диам. Валдайский район д. Лутовёнка

5. Ремонт канализационного колодца 2 шт. (замена колец, замена крышки с люком 
диам. 1 м) Валдайский район с. Яжелбицы

6.
Капитальный ремонт (замена) самотечной канализационной сети длиной 220 м с 
переходом через ручей "Февральский" от ул. Ленина до ул. Крупской; длиной 300 м 
от ул. Заводской до пер. М олодёжный, установка воздуходувки на БОС в г. Валдай

7. Капитальный ремонт отмостки фундамента помещения КНС и замена входной 
двери

8. Капитальный ремонт отмостки фундамента, утепление стен и замена рам в окнах 
помещения БОС Выскодно

Водоотведение (пропуск стоков)

1. Ремонт канализационных колодцев ул. Гагарина г. Валдай

Водоотведение (очистка стоков)

1. Ремонт канализационных колодцев (ИК-4)

2024 год

Водоснабжение

1. Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Пролетарской и ул.



7

Георгиевской длиной 975 м водопровод ПЭ100 SDR17

Водоотведение (полный цикл)

1.

Капитальный ремонт канализационных колодцев в количестве 50 шт.; коллектор от 
ИК-4 до КНС Мелиораторов) -1 4  шт., ул. Мелиораторов -11  шт., ул. Студгородок - 
1 шт. ул. Екатерининская -1  шт., ул. Почтовая -1  шт., ул. Труда - 5 шт., ул. Ленина - 
1 шт. ул. Ветеранов - 8 шт., пос. Короцко - 8 шт.

Водоотведение (пропуск стоков)

1. Капитальный ремонт канализационных колодцев

Водоотведение (очистка стоков)

1.
Замена участка самотечной канализации диаметром 280 х 16,6 мм длиной 60 м п. 
Валдай, ул. Мелиораторов

2025 год

Водоснабжение

1.
Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Октябрьская от ул. Труда 
до Собора, далее до ул. Ленина длиной 610 м, водопровод ПЭ100 SDR17

Водоотведение (полный цикл)

1.
Капитальный ремонт (замена) самотечной канализационной сети длиной 300 м с 
заменой 7 канализационных колодцев от ул. Заводской до пер. Молодёжный, 
самотечная канализация (открытым способом), НПВХ SN8, диаметр 200 мм - 300 м

Водоотведение (пропуск стоков)

1. Капитальный ремонт канализационных колодцев

Водоотведение (очистка стоков)

1.
Замена участка самотечной канализации диаметром 280 х 16,6 мм длиной 40 м п. 
Валдай, ул. Мелиораторов

1.2. Изложить таблицу раздела 5 приложения № 1 в редакции:

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

реализации
мероприятия

1 2 3

Водоснабжение

1.
Капитальный ремонт (замена) водопровода длиной 50 м ф75 мм и 2х 
задвижек ф80 мм Валдайский район, с. Яжелбицы, ул. Усадьба, д. 8

2021

2.
Капитальный ремонт (замена) водопровода длиной 350 м фбЗ мм ПЭ 
Валдайский район, с. Яжелбицы, ул. Усадьба, от д. 3 до КНС

2021



3.
Капитальный ремонт (замена) водопровода длиной 300 м ф50 мм ПЭ 
Валдайский район, с. Яжелбицы, ул. Усадьба, от КНС до д. 276 по ул. 
Центральной

2021

4. Капитальный ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф50 мм ПЭ 
Валдайский район, д. Кирилловщина, от скважины №  1989 до ВНЕ 2021

5. Капитальный ремонт (замена) водопровода длиной 100 м ф32 мм ПЭ 
Валдайский район, д. Любница, ул. Молодёжная

2021

6.
Капитальный ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф32 мм ПЭ с 
установкой ж/б колодца ф 1 м Валдайский район, д. Костково, ул. 
Молодёжная

2021

7. Капитальный ремонт замена 2х задвижек ф 100 мм на водопроводе 
Валдайский район, д. Семёновщина

2021

8. Капитальный ремонт (замена) трубопровода канализации длиной 30 
м диаметром 160 мм д. Семёновщина 2021

9. Капитальный ремонт (замена) стального водопровода длиной 6 м 
фЮО мм Валдайский район, с. Яжелбицы, скважина №  33-080 2021

10. Капитальный ремонт крыши артезианской скважины №  10617 д. 
Ивантеево

2021

11. Капитальный ремонт водопроводных колодцев в г. Валдае (10 шт.) 2021

12. Капитальный ремонт (замена) задвижки ф 100 мм на водопроводе г. 
Валдай, пр. Васильева, д. 21

2021

13. Капитальный ремонт ж/б колодца д. 1 м с заменой арматуры в 
гаражном комплексе по ул. Победы г. Валдай

2021

14.
Капитальный ремонт (установка) задвижки ф 150 мм на водопроводе 
с установкой ж/б колодца д. 1 м г. Валдай, перекресток улиц 
Пролетарская и Ручьевская

2021

15.
Капитальный ремонт (замена) забора из сетки "рабица" по периметру 
первого пояса зоны санитарной охраны 30-ти артезианских скважин 
(4796 пог. м) высотой 2 м

2021

16.
Капитальный ремонт (замена) водопровода длиной 10 м ф 110 мм ПЭ, 
замена задвижки ф 100 мм с восстановлением асфальтобетонного 
покрытия ул. Радищева - ул. Кирова

2021

17.
Капитальный ремонт (замена) водопровода на БОС длиной 200 м ф40 
мм ПЭ, переврезка 2-х водопроводных линий Валдайский район, пос. 
Короцко

2021

18.
Капитальный ремонт Ремонт (замена) водопровода длиной 300 м фбЗ 
мм Валдайский район, с. Яжелбицы, ул. Усадьба

2022

19.
Ремонт (замена) водопровода длиной 50 м ф75 мм и 2х задвижек ф80 
мм Валдайский район, с. Яжелбицы, ул. Усадьба, д. 8

2022

20.
Ремонт (замена) стального водопровода длиной 6 м фЮО мм 
Валдайский район, с. Яжелбицы, скважина №  33-080

2022

21.
Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф50 мм ПЭ Валдайский 
район, д. Кирилловщина, от скважины №  1989 до ВНЕ

2022



9

22. Ремонт (замена) водопровода длиной 100 м ф32 мм ПЭ Валдайский 
район, д. Любница, ул. Молодёжная 2022

23. Ремонт (замена) водопровода длиной 335 м ф50 мм ПЭ, Валдайский 
район, д. Любница 2022

24. Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф32 мм ПЭ с установкой 
ж/б колодца ф 1 м Валдайский район, д. Костково, ул. Молодёжная 2022

25. Ремонт водопровода Ду 100 мм Валдайский район, д. Костково 2022

26. Замена трубопровода канализации длиной 30 м диаметром 160 мм д. 
Семёновщина 2022

27. Капитальный ремонт крыши артезианской скважины №  10617 д. 
Ивантеево 2022

28. М онтаж компрессора на станции водоподготовки на скважине № 
10501 2022

29. Ремонт водопроводных колодцев в г. Валдае (10 шт.) 2022

30.
Ремонт (замена) водопровода длиной 20 м ф 110 мм ПЭ от скважины 
№  1885 с устройством ж/б смотрового колодца ф1,5 м и монтажом 2- 
х задвижек ф 100 мм г. Валдай, с. Зимогорье, ул. Хвойная

2022

31. Ремонт (замена) водопровода длиной 60 м ф 50 мм ПЭ к дому № 8 с 
устройством ж/б смотрового колодца ф1,5 м г. Валдай, ул. Песчаная 2022

32.
Ремонт (замена) водопровода длиной 30 м ф 110 мм ПЭ от скважины 
№ 7-67 в с. Зимогорье с устройством ж/б смотрового колодца ф1,5 м 
и монтажом задвижки ф 100 мм и обратного клапана ф 100 мм

2022

33.
Ремонт (замена) водопровода длиной 10 м ф 110 мм ПЭ, замена 
задвижки ф 100 мм с восстановлением асфальтобетонного покрытия 
ул. Радищева - ул. Кирова

2022

34.
Ремонт (замена) водопровода длиной 90 м ф150 мм ПЭ и длиной 60 м 
диаметром 110 мм г. Валдай, ул. Георгиевская, ул. М.Уткиной, ул. 
Пролетарская, ул. Мелиораторов, ул. Пролетарская, ул. Колхозная

2022

35.

Замена счетчиков воды в МКД в количестве 14 шт.: ул. К.Маркса д. 5, 
ул. Молодёжная д. 8, ул. Студгородок д. 1, ул. Радищева д. 70, ул. 
Радищева д. 36, ул. Октябрьская д. 20/21, пр. Васильева д. 25, ул. 
Труда д. 4, ул. Труда д. 55/58, ул. Труда д. 41 А, пр. Комсомольский д. 
50, ул. Гоголя д. 14, ул. Радищева д. 68, ул. Песчаная д. 20

2022

36.
Ремонт водопровода Ду 25-100 мм (хомуты, муфты) г. Валдай, ул. 
Чехова, ул. Победы, ул. Павлова, ул. Механизаторов, ул. Колхозная, 
ул. Пролетарская, ул. Ломоносова

2022

37. Замена задвижки ф 100 мм на водопроводе г. Валдай, пр. Васильева, 
Д. 21

2022

38. Ремонт (замена) забора 400 м по периметру ЗСО 2022

39. Монтаж преобразователя частоты на скважине 7-67 г. Валдай, с. 
Зимогорье, ул. Заводская

2022

40.
Ремонт (замена) водопровода на БОС длиной 200 м ф40 мм ПЭ, 
переврезка 2-х водопроводных линий Валдайский район, пос.

2022



10

Короцко

41. Монтаж преобразователя частоты Валдайский район, пос. Короцко, 
скважина № 46-56 2022

42. Ремонт водопровода Ду 50 мм, 100 мм Валдайский район, с. Едрово 2022

43. Ремонт (замена) водопровода длиной 130 м ф32 мм ПЭ Валдайский 
район, д. Большое Замошье 2023

44. Ремонт водонапорной башни. Валдайский район д. Кирилловщина 2023

45. Ремонт водонапорной башни. Валдайский район д. Мирохны 2023

46. Ремонт водопроводного колодца 1 шт. (замена крышки с люком 
диам. 1 м) Валдайский район д. М ирохны 2023

47. Ремонт водонапорной башни (поселок). Валдайский район д. 
Любница 2023

48. Ремонт водопровода в колодце (убрать железо, замена запорной 
арматуры). Валдайский район д. Ермошкино 2023

49. Ремонт водопроводного колодца 4 шт. (замена крышки с люком 
диам. 1 м) Валдайский район с. Яжелбицы 2023

50. Замена транзитного водопровода в г. Валдае пр. Комсомольский д. 50 
65 м Ду 32 2023

51. Замена водопровода ул. Гражданская д. 4 80 м Ду 50 2023

52. Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Радищева 
от ул. Победы до ул. Октябрьской (1531 м) 2023

53. Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. Колхозной 
(600 м) в г. Валдай 2023

54.
Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. 
Октябрьская: от ул. Труда до Собора, далее по ул. Ленина (610 м), по 
ул. Труда и ул. Луначарского до Комсомольского (455 м) в г. Валдай

2023

55. Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. 
Пролетарской и ул. Георгиевской (975 м) в г. Валдай 2023

56.
Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. 
Пролетарской и ул. Георгиевской длиной 975 м водопровод ПЭ100 
SDR17

2024

57.
Капитальный ремонт (замена) водопроводной сети по ул. 
Октябрьская от ул. Труда до Собора, далее до ул. Ленина длиной 610 
м, водопровод ПЭ100 SDR17

2025

Водоотведение (полный цикл)

1. Ремонт канализационных колодцев (13 шт.) с. Яжелбицы 2021

2.
Капитальный ремонт встроенного отстойника системы аэрации - 
замена металлического пластинчатого модуля БОС с. Яжелбицы 
Валдайского района

2021

3.
Капитальный ремонт кровли здания аэротенков БОС Новгородская 
область, Валдайский район, с. Яжелбицы 2021



11

4. Ремонт кирпичной кладки стен административного здания БОС с. 
Яжелбицы 2021

5. Капитальный ремонт крыши здания насосной БОС, Новгородская 
область, Валдайский район, пос. Короцко 2021

6. Ремонт канализационных колодцев в г. Валдае (10 шт.) 2022

7. Замена насоса КНС (ПМК) ул. Мелиораторов 2022

8. Монтаж промежуточного канализационного колодца глубиной З м г .  
Валдай, ул. Ветеранов, д. 5 2022

9. Замена трубопровода канализации длиной 50 м диаметром 200 мм ул. 
Труда, 57 с повреждением асфальтного покрытия 2022

10. Монтаж задвижки на вводе в КНС Техникум с устройством нового 
ж/б колодца д. 1 м 2022

И .
Замена участка напорного канализационного коллектора диаметром 
110 мм ПЭ длиной 4 м, монтаж смотрового железобетонного колодца 
диаметром 1 м

2022

12. Замена участка самотечной канализации диаметром 280 х 17,5 мм 
длиной 100 м, г. Валдай, ул. Мелиораторов 2022

13.
Замена запорной арматуры Ду 100 мм, Ду 150 мм, Ду 200 мм 
(задвижки, клапана) г. Валдай, КНС ул. Ручьевская, КНС ул. Белова, 
д. 2а

2022

14. Замена запорной арматуры Ду 200 мм (обратный клапан) г. Валдай, 
ГКНС ул. Белова, д. 11 2022

15. Замена запорной арматуры Ду 500 мм (задвижка) г. Валдай, КНС ул. 
Белова, д. 2а 2022

16. Монтаж преобразователя частоты Валдайский район, пос. Короцко, 
БОС 2022

17. Замена электродвигателя 132М на КНС Валдайский район, с. Едрово, 
ул. Сосновая 2022

18. Замена трубопровода канализации длиной 30 м диаметром 200 мм 
Валдайский район д. Семёновщина (рядом с домом №  92) 2023

19. Замена участка канализации п. Короцко 40 м 2023

20. Ремонт участка канализации (ИК-4) 704 м Ду 250 2023

21. Ремонт канализационных колодцев диам. Валдайский район д. 
Лутовенка

2023

22. Ремонт канализационного колодца 2 шт. (замена колец, замена 
крышки с люком диам. 1 м) Валдайский район с. Яжелбицы 2023

23.
Ремонт отмостки фундамента помещения КНС и замена входной 
двери

2023

24.
Ремонт отмостки фундамента, утепление стен и замена рам в окнах 
помещения БОС Выскодно

2023

25. Капитальный ремонт (замена) самотечной канализационной сети 2023



12

длиной 220 м с переходом через ручей "Февральский" от ул. Ленина 
до ул. Крупской; длиной 300 м от ул. Заводской до пер. Молодёжный, 
установка воздуходувки на БОС в г. Валдай

26.

Капитальный ремонт канализационных колодцев в количестве 50 шт.; 
коллектор от ИК-4 до КНС "Мелиораторов) -1 4  шт., ул. 
Мелиораторов -11 шт., ул. Студгородок -1  шт. ул. Екатерининская - 
1 шт., ул. Почтовая -1  шт., ул. Труда - 5 шт., ул. Ленина -1  шт. ул. 
Ветеранов - 8 шт., пос. Короцко - 8 шт.

2024

27.

Капитальный ремонт (замена) самотечной канализационной сети 
длиной 300 м с заменой 7 канализационных колодцев от ул. 
Заводской до пер. Молодёжный, самотечная канализация (открытым 
способом), НПВХ SN8, диаметр 200 мм - 300 м

2025

Водоотведение (пропуск стоков)

1. Ремонт канализационных колодцев (13 шт.) с. Яжелбицы 2021

2. Монтане преобразователя частоты на главной КНС г. Валдай, ул. 
Белова 2021

3. Монтаж промежуточного канализационного колодца глубиной З м г .  
Валдай, ул. Ветеранов, д. 5 2022

4. Ремонт канализационных колодцев ул. Гагарина г. Валдай 2023

5. Мероприятия по текущему ремонту 2023

6. Капитальный ремонт канализационных колодцев 2024

7. Мероприятия по текущему ремонту 2024

8. Капитальный ремонт канализационных колодцев 2025

Водоотведение (очистка стоков)

1.
Капитальный ремонт встроенного отстойника системы аэрации - 
замена металлического пластинчатого модуля БОС с. Яжелбицы 
Валдайского района

2021

2. Капитальный ремонт крыши здания насосной БОС, Новгородская 
область, Валдайский район, пос. Короцко

2021

3. Ремонт кирпичной кладки стен административного здания БОС с. 
Яжелбицы

2022

4. Ремонт канализационных колодцев (13 шт.) с. Яжелбицы 2022

5. Ремонт канализационных колодцев (ИК-4) 2023

6. Мероприятия по текущему ремонту 2023

7.
Замена участка самотечной канализации диаметром 280 х 16,6 мм 
длиной 60 м п. Валдай, ул. Мелиораторов 2024

8. Замена участка самотечной канализации диаметром 280 х 16,6 мм
длиной 40 м п. Валдай, ул. Мелиораторов

2025



13

1.3. Изложить таблицу раздела 4 приложения № 1 в редакции:

«

2021 2022 2023 2024 2025

01.01 - 
30.06

01 .07 -
31.12

01.01 - 
30.06

01 .07-
31.12 01.01 - 31.12 01.01 - 31.12 01.01 - 

30.06
01 .07-
31.12

1. Питьевая вода 
(водоснабжение) 49836,996 51396,33 51396,33 54699,49 56448,10 555860,90 55285,439 56786,94

2. Водоотведение 
(полный цикл) 59819,03 61611,43 61611,43 66521,74 68422,80 66124,89 67154,24 68681,74

3. Водоотведение
(пропуск) 532,31 548,36 548,36 563,24 595,81 764,31 597,423 610,871

4. Водоотведение
(очистка) 1838,14 1893,40 1893,40 2082,69 2197,92 1465,07 2065,72 2113,74»;



14

«Приложение № 3 
к постановлению 

комитета по тарифной политике 
Новгородской области 

от 16.12.2020 №75/6

1.4. Изложить приложение № 3 в редакции:

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

с
01.01.2021

по
30.06.2021

с 01.07.2021 
по

31.12.2021

с
01.01.2022

по
30.06.2022

с
01.07.2022

по
30. П .2022

с
01.12.2022

по
31.12.2022

с
01.01.2023 

по
31.12.2023

с
01.01.2024 

по
30.06.2024

с
01.07.2024 

по
31.12.2024

с
01.01.2025 

по
30.06.2025

с
01.07.2025 

по
31.12.2025

1. Потребители, оплачивающие питьевую воду (питьевое водоснабжение)

Потребители,
кроме
населения,
руб./м3 <*>

43,66 45,03 45,03 47,92 49,45 49,45 49,45 53,90 48,43 49,75

Население,
руб./м3 <**>

52,39
54,04 54,04 57,50 59,34 59,34 59,34 64,68 61,29 63,75

<*> Без налога на добавленную стоимость.

<**> С налогом на добавленную стоимость. Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 
Федерации (часть вторая).»;



15

«Приложение № 4 
к постановлению 

комитета по тарифной политике 
Новгородской области 

от 16.12.2020 №75/6

1.5. Изложить приложение № 4 в редакции:

Тарифы на водоотведение

с
01.01.2021

по
30.06.2021

с
01.07.2021 

по
31.12.2021

с
01.01.2022

по
30.06.2022

с
01.07.2022 

по
30.11.2022

с
01.12.2022

по
31.12.2022

с
01.01.2023 

по
31.12.2023

с
01.01.2024 

по
30.06.2024

с
01.07.2024 

по
31.12.2024

с
01.01.2025 

по
30.06.2025

с
01.07.2025 

по
31.12.2025

1. Потребители, оплачивающие водоотведение

Потребители,
кроме
населения,
руб./м3 <*>

74,60 76,84 76,84 81,33 85,33 85,33 85,33 88,74 83,75 85,65

Население 
<**> <***> 

чруб./м 72,45 77,52 77,52 81,40 86,28 86,28 86,28 94,91 87,20 90,69

<*> Без налога на добавленную стоимость.
<**> С налогом на добавленную стоимость. Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая).
<***> у сханавлиВаюТСЯ в соответствии с частями 25, 26 статьи 32 Федерального закона от 7 декабря 2011 года 

№  416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", областным законом от 22.12.2022 №  251-03  "Об областном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов».»;



16

«Приложение № 5 
к постановлению 

комитета по тарифной политике 
Новгородской области 

от 16.12.2020 №75/6

1.6. Изложить приложение № 5 в редакции:

Тарифы на водоотведение <****>

с 01.01.2021 
по

30.06.2021

с 01.07.2021 
по

31.12.2021

с
01.01.2022

по
30.06.2022

с
01.07.2022 

по
30.11.2022

с
01.12.2022

по
31.12.2022

с
01.01.2023 

по
31.12.2023

с
01.01.2024 

по
30.06.2024

с
01.07.2024 

по
31.12.2024

с
01.01.2025 

по
30.06.2025

с
01.07.2025 

по
31.12.2025

1. Потребители, оплачивающие водоотведение

Потребители, 
кроме 
населения, 
руб./м3 <*>

50,58 52,10 52,10 53,51 56,61 56,61 56,61 58,87 56,76 58,04

Население 
<**>s <***>? 
руб./м3 37,47 40,09 40,09 42,09 44,62 44,62 44,62 49,08 45,10 46,90

<*> Без налога на добавленную стоимость.
<**> С налогом на добавленную стоимость. Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая).
<***> Устанавливаются в соответствии с частями 25, 26 статьи 32 Федерального закона от 7 декабря 2011 года 

N° 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", областным законом от 22.12.2022 №  251-03 "Об областном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов».»;



17

<-****> Применяется в случае отсутствия в муниципальном образовании коммунальной инфраструктуры в сфере очистки стоков и 
утилизации сточной жидкости.»;

1.7. Изложить приложение № 6 в редакции:
«Приложение № 6 
к постановлению 

комитета по тарифной политике 
Новгородской области 

от 16.12.2020 №75/6

Тарифы на водоотведение <**>

с 01.01.2021 
по

30.06.2021

с
01.07.2021 

по
31.12.2021

с
01.01.2022

по
30.06.2022

с
01.07.2022 

по
30.11.2022

с
01.12.2022

по
31.12.2022

с
01.01.2023 

по
31.12.2023

с
01.01.2024 

по
30.06.2024

с
01.07.2024 

по
31.12.2024

с
01.01.2025 

по
30.06.2025

с
01.07.2025 

по
31.12.2025

1. Потребители, оплачивающие водоотведение

Потребители,
кроме
населения,
руб./м3 <*>

24,02 24,74 24,74 27,82 28,72 28,72 28,72 29,87 26,99 27,62».

<*> Без налога на добавленную стоимость.

<**> Применяется в случае отсутствия в муниципальном образовании коммунальной инфраструктуры в сфере приема и 
транспортировки сточных вод.».



2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

18

Председатель 
по тарифной I 
Новгородской .вленко

http://www.pravo.gov.ru

